TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP.HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1634/CT-KTNB
V/v chấn chỉnh công tác kiểm tra thuế tại Doanh nghiệp.
	Tp. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 03 năm 2011

	Kính gửi:
	- Các Phòng Kiểm tra thuế
- Các Chi cục Thuế Quận, Huyện.

Vừa qua Cục Thuế có nhận phản ánh của một số ĐTNT về các Đoàn kiểm tra thuế khi thực hiện công tác kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế không tuân thủ các quy định, còn gây phiền hà, khó khăn cho đối tượng được kiểm tra. Cụ thể như sau:

Dù đơn vị đã giải trình, bổ sung thông tin tài liệu đầy đủ nội dung theo yêu cầu của cơ quan thuế nhưng vẫn nhận được quyết định kiểm tra tại trụ sở đơn vị mà không biết lý do.

Không gửi quyết định kiểm tra đối tượng được kiểm tra trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày ban hành quyết định, khi giao quyết định không ghi ngày đơn vị nhận, không lập biên bản công bố quyết định kiểm tra… nhằm mục đích kéo dài thời gian kiểm tra.

Trong thời gian 5 ngày kể từ ngày kết thúc kiểm tra không lập biên bản kiểm tra, viện lý do phải thông qua trước cho lãnh đạo xem xét, chỉnh sửa rồi mới ký Biên bản kiểm tra dẫn đến kéo dài thời gian, gây phiền hà cho đối tượng được kiểm tra.

Cục Thuế yêu cầu các đơn vị chấn chỉnh ngay các vấn đề nêu trên, phải đảm bảo tuân thủ nghiêm các quy định tại Quy trình kiểm tra thuế ban hành kèm theo Quyết định số 528/QĐ-TCT ngày 29/5/2008 của Tổng cục Thuế, tránh việc gây phiền hà, khó khăn cho đối tượng được kiểm tra.

Trên đây là nội dung chỉ đạo của Cục Thuế yêu cầu các Phòng Kiểm tra thuế, các Chi cục Thuế Quận, Huyện nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: KTNB-BP3
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Đình Cử